Alighieri, Washington, 1921; E. S. SERRA, «Dante and World-Empire», en *The Social and Political Ideas of Some Great Medieval Thinkers*, ed. por F. J. C. HEARNSHAW, Londres, 1928; nueva ed., Nueva York, 1950; A. SOLMI, *Il pensiero politico di Dante*, Florencia, 1922; A. TESTA, «La concezione dell'Impero in Dante», en *Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto*, Roma, XXI, serie II (1941); S. VIBROSA, «Die Gesellschaftsphilosophie des Tempelers Dante. Zu Robert L. Johns Dantes», en *Oesterreichische Zeitschrift für öffentliches Recht*, nueva serie, II (1950).

(10) D'EXTREVES, *Dante as a Pol. Think.*, p. 7.

(11) *De Mon.*, I, 7: «Humana universitas est quoddam totum ad quasdam partes, et est quaedam pars ad quoddam totum. Est enim quoddam totum ad regna particularia, et ad gentes..., et est quaedam pars ad totum universum...»

(12) *De Mon.*, I, 7.

(13) *De Mon.*, I, 5; *Conv.*, IV, 4, ofrece un bello despliegue de esta teoría de la sociabilidad en un párrafo cuyo ritmo revela al poeta no menos que al pensador.

(14) Sobre la naturalidad de la sociedad en Dante, véase principalmente *Conv.*, IV, 4 («Lo fondamento radicale della Imperiale Maestà, secondo il vero, è la necessità della umana civiltà, che a uno fine è ordinata, cioè a vita felice; alla quale nullo per se è sufficiente a venire senza l'aiuto d'alcuno: conciossiacosachè l'uomo abbisogna di molte cose, alle quali uno solo soddisfare non può. E però dice il Filosofo, ch'è l'uomo naturalmente è compagnevole animale») y en términos sugestivos, *Parad.*, VIII, 115-117: a la pregunta de Carlos Martel, de si sería peor para el hombre en la tierra no ser también ciudadano, contesta Dante que sí, y que esto no requiere prueba («È qui ragion non chieggi»), por tratarse de algo evidente.

(15) *De Mon.*, I, 2: «Est ergo temporalis Monarchia, quam dicunt Imperium, unicus Principatus, et super omnes in tempora, vel in iis et super iis quae tempore mensurantur.»

(16) *De Mon.*, I, 3: «Est ergo aliqua propria operatio humanae universalis, ad quam ipsa universitas hominum in tanta multitudine ordinatur, ad quam quidem operationem nec homo unus, nec domus una, nec una vicinia, nec una civitas, nec regnum particulare pertinere potest. Quae autem sit illa, manifestum fiet, si ultimum de potentia totius humanitatis appareat... Non est ergo vis in ultima in homine, ipsum esse simpliciter sumptum..., sed esse apprehensivum per intellectum possibilem... Patet igitur, quod ultimum de potentia ipsius humanitatis, est potentia sive virtus intellectiva.»